
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 26  Del 25-06-2020 

 

 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E 

APPLICAZIONE AVANZO D'AMMINISTRAZIONE 
   

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 17:00, si è riunito in 

videoconferenza il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria 

in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO A 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE A 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA P 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.    9 e assenti n.    2. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

VALENTINI OVIDIO 

BATASSA AZZURRA 

DI GIO' PIETRO CLAUDIO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 25-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

Il Sindaco invita la Dott.ssa Martina Galassi ad esporre l’argomento; 

Interviene la  Consigliera Valentina Remigi chiedendo spiegazioni sull' applicazione dell' avanzo 

vincolato relativamente all' ampliamento degli uffici; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Uditi gli interventi; 

 

VISTO l'art.175 del D.Lgs.n.267/2000 relativamente alla disciplina relativa alle diverse variazioni di 

bilancio e l'art.187 in merito alla composizione e possibile destinazione delle somme derivanti da 

Avanzo di Amministrazione da rendiconto approvato; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del C.C. n. 7 del 23.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 

schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e il DUP per il triennio 2020-2022; 

- con Deliberazione del C.C. n. 9 del 23.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota 

di aggiornamento al DUP 2020-2022; 

RICHIAMATA la Deliberazione del C.C. n.25 del 25.06.2020 con la quale è stato approvato il 

rendiconto dell' esercizio 2019 con un risultato di amministrazione pari ad Euro 1.255.860,04 così 

suddiviso: 

-parte accantonata:  Euro   26.508,12 

-parte vincolata:  Euro 680.732,08 

-parte destinata:  Euro 140.685,95 

-fondi liberi:  Euro 407.933,89 

CONSIDERATE: 

- le richieste pervenute dal Responsabile dell' Ufficio Tecnico in merito alla necessità di modificare 

alcuni stanziamenti di parte corrente per lavori urgenti relativi in particolare alla sistemazione delle 

strade; 

- le economie che a causa dell' emergenza Covid-19 si hanno sul capitolo dei rimborsi dei viaggi e 

missioni degli amministratori comunali; 

- la richiesta pervenuta dal Comune di Visso per il pagamento della quota a carico del Comune di 

Castelsantangelo sul Nera per il funzionamento associato del Centro infanzia "i Pulcini"  per la quale 

si è ritenuto opportuno accantonare prudenzialmente le risorse nel relativo capitolo; 

PRESO ATTO che è pervenuto a questo Comune un Contributo per la sanificazione e disinfezione 

legato all' emergenza Covid-19 pari ad Euro 1.078,51; 

VISTO che per far fronte ad altre esigenze, occorre procedere all'applicazione dell' avanzo di 

amministrazione vincolato 2019 ai sensi dell'art.187 comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, nei seguenti 

termini: 

- per Euro 25.000,00 relativamente al Fondo Integrativo per Comuni Montani, per i quali gli esercizi 

commerciali hanno presentato dovuta documentazione e quindi a breve si procederà alla liquidazione 

sulla base della graduatoria stilata; 

- per Euro 31.152,68 relativamente all' opera di ampliamento degli uffici comunali in quanto l' 

entrata prevista nel bilancio di previsione 2020 non trova realizzazione per quota parte finanziata 

dagli sms solidali OCSR 48; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 25-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

DATO ATTO che la presente variazione apporta modifiche al DUP 2020-2022 che sono recepite in 

tale sede; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza 

e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 

deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  

PRESO ATTO  che con la presente deliberazione si procede contestualmente a modificare le 

previsioni di cassa direttamente collegate alle variazioni di competenza 2020; 

VISTI i prospetti riportati in allegato contenenti l’elenco delle variazioni rispettivamente  di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021  del quale si 

riportano le risultanze finali: 

 

 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.       57.231,19  

CA €.       1.078,51  

Variazioni in diminuzione 

CO 
 €.             

31.152,68 

CA 
 €.              

31.152,68 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.   35.095,27 

CA  €.   35.095,27 

Variazioni in diminuzione 
CO € 9.016,76  

CA € 9.016,76          

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.        66.247,95 €.   66.247,95 

CA €.        10.095,27 €.   66.247,95 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                  0,00  

CA €.            0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.              0,00 

CA  €.              0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.                  0,00 

CA  €.              0,00 

Variazioni in diminuzione CO €.                  0,00  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 25-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

CA €.                  0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.                  0,00 €.                  0,00 

CA €.                 0,00 €.             0,00 

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.              0,00  

Variazioni in diminuzione  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.             0,00 

Variazioni in diminuzione €.             0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.             0,00 €.             0,00 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica, come risulta dai prospetti allegati quali parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

ACQUISITO agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 

ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Con voti favorevoli n.6 contrari n.3 (Remigi Valentina, Remigi Loredana e Di Giò Claudio 

Pietro)  espressi nei modi e forme di legge dai num.9 Consiglieri presenti e votanti, 

 

                D E L I B E R A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli allegati 

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui si riportano le seguenti risultanze 

finali: 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.       57.231,19  

CA €.       1.078,51  

Variazioni in diminuzione 

CO 
 €.             

31.152,68 

CA 
 €.              

31.152,68 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 25-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.   35.095,27 

CA  €.   35.095,27 

Variazioni in diminuzione 
CO € 9.016,76  

CA € 9.016,76          

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.        66.247,95 €.   66.247,95 

CA €.        10.095,27 €.   66.247,95 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.                  0,00  

CA €.            0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.              0,00 

CA  €.              0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 

 €.                  

0,00 

CA  €.              0,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                  0,00  

CA €.                  0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO 

€.                  0,00 €.                  

0,00 

CA €.                 0,00 €.             0,00 

 

 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.              0,00  

Variazioni in diminuzione  €.             0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.             0,00 

Variazioni in diminuzione €.             0,00  

TOTALE A PAREGGIO €.             0,00 €.             0,00 

 

3) Di dare atto del permanere: 

 degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 

risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 25-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio; 

 

4) Di dare atto dell' applicazione di quota dell' avanzo vincolato per Euro 56.152,68 del risultato di 

amministrazione 2019, che a seguito di ciò presenta le seguenti risultanze: 

-parte accantonata:  Euro   26.508,12 

-parte vincolata:  Euro 624.579,40 

-parte destinata:  Euro 140.685,95 

-fondi liberi:  Euro 407.933,89 

   ______________ 

  Tot.      Euro 1.199.707,36 

 

5) Di trasmettere per competenza la presente deliberazione, con gli specifici allegati, al tesoriere 

comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione con voti n.6  favorevoli, 

n.3 contrari (Remigi Valentina, Remigi Loredana e Di Giò Claudio Pietro), espressi nei modi 

e forme di legge,  
 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 

18.8.2000, n. 267. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 25-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 15-06-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 15-06-2020 Il Responsabile del servizio 
 f.to Galassi Martina 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 25-06-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

              f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 13-07-2020     
 
                                                                           f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[ ] È divenuta esecutiva il giorno 25-06-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 13-07-2020     
 
                                                                                         f.to Il Responsabile del Servizio 

GALASSI DOTT.SSA MARTINA 
 

 
 
 
 
 
  

 
La presente copia è conforme all’originale 
 

Castelsantangelo Sul Nera, 13-07-2020 
 
        Il Responsabile del Servizio 
                                   GALASSI DOTT.SSA 
MARTINA 


